
 
 
 

PORTARIA Nº 223, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 
 
Nomeia representantes do Conselho Federal de Profissionais 
de Relações Públicas/ CONFERP junto à Confederação 
Interamericana de Relações Públicas – CONFIARP. 

 
A Presidente do Conselho Federal de Profissionais de Relações Públicas/CONFERP, 
nos termos do art. 18, inciso I, alíneas a, g, e j, da Resolução Normativa nº 49, de 22 
de março de 2003; 

 
Considerando a oportunidade de participação e acompanhamento do Conselho 
Federal de Profissionais de Relações Públicas/CONFERP de ações desenvolvidas 
pela Confederação interamericana de Relações Públicas - CONFIARP, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° – Nomear os profissionais de Relações Públicas listados abaixo para representar 
o CONFERP junto ao Comitê Diretivo da Confederação Interamericana de Relações 
Públicas - CONFIARP. A representação visa a participação nas discussões de temas 
e ações de valorização, pesquisa e desenvolvimento da profissão de Relações 
Públicas junto a países vizinhos, elevando a participação da nossa categoria 
profissional a nível internacional. 

 
Titular - Esnel José Fagundes - Registro nº 1100 – Conrerp/ 2ª Região  
 Suplente - Marcelo de Barros Tavares – Registro nº 3120 Conrerp/ 4ª Região. 

 
Art. 2° – Os representantes ora nomeados deverão: 

I. participar das reuniões agendadas pela CONFIARP; 
II. relatar e reportarem à Diretoria-Executiva do CONFERP, 

mensalmente, o andamento dos trabalhos; 
III. desempenhar outras atribuições correlatas designadas pela 

Presidência do CONFERP. 

Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Brasília-DF, 17 de julho de 2025. 

 

 

 

 

                                          Ana Lucia Coelho Romero Novelli  

 Presidente do Conferp 
Conrerp/6  431 


		2025-07-17T15:35:40-0300




